13 In quo argumento illustrando, & propagando, multus est Nicolaus Vernulejus (a) in elegantia Apologia, quam pro Augustissima, ac Pietissima gente Austriaca typis mandavit anno 1635. ubi manifestia hujus zeli, ac pietatis monumenta ex dictis, & gestis Alberti II. Federici III. Maximiliani II. Caroli V. Philippi II. & III. & aliorum Austriacorum recenset, qui nihil eadem Pietate, & Religione antiquius, tutius, præstantiusque duxerunt, & eam viventes, constantissimè demonstrarunt, & morientes, suis successoribus enixè commendaverunt.

14 Sed quid his testimoniis egemus, quæ etsi à talibus Principibus præstita, forsàn Gallia Syrophantis, veluti in causa propria, minùs stringent. Testetur idem ex eisdem Gilbertus Genebrardus (b), qui non contentus in sua Chronologia dixisse familiam Austriacam à Deo in Ottomanicæ oppositionem prælectam fuisse, ut supra retulimus, iterum alio in loco ejusdem Chronologie sic habet: *Quo anno bellum Hispanum perfectum est contra Mauros, eorum expeditio adversus Indos Occidentales cepit, quasi Hispanorum opus sit, expugnare Infideles, & Paganos.* Erasmus in Panegyrico ad Philippum I. dum asserit: *Hispaniam fatalem Fidei murum, & Christianæ Religionis unicum propugnaculum esse.* Lucius Marinæus (c) Siculus, qui de eadem sic inquit: *Quare quidem meo iudicio in Orbe toto terrorum nulla gens est hodie Hispana (ut ita dicam) Christianior.* Joannes Vasæus (d) Belga, ita idem affirmans, *Fuit profectò Hispania Christianæ Religionis semper observantissima, & Fidem Catholicam, qua semel imbuta, sincerissimè usque coluit, hæreticis infestissima.* Stanislaus Ossius (e) Cardinalis Bermensis, inquit: *Nullum Regnum est hoc nostro infelici seculo magis ab hæresibus intantum, quam sit, vel hoc solo nomine felicissimum Hispaniarum Regnum, cui propter hanc in Fide Catholicam constantiam, & ejus tuendæ diligentiam, alias præterea multas felicitates Deus largitur.* Petrus Odofredus (f), his verbis: *Puniuntur suspecti hæresis in Religiosissimis Hispaniæ Regnis, vel hoc maxime hac tempestate triumphantibus, & singulari laude dignis quod nulla, non solum planè hæreses, verùm ne suspicio quidem, sine digna, vel momento, manet nota.*

15 Quòd valdè consonat cum simili censura, & laude Eminentissimi Cardinalis Baronii (g), ita loquentis: *Hoc planè laudis sibi vindicat semper Ecclesia Catholica in Hispania, ut non ab erroribus tantum, sed & à suspicionibus esse voluerit suos immunes. Quo factum est, ut hoc ipso nostro seculo, cum longè latèque facibus hæreticorum orbis inflamaretur, ipsa illesa persisteret, accurrentibus summa celeritate Dei Ministris, si vel tenuem suspicionis scintillam, vel si non ignem, fumum saltem viderint, latentis ignis indicium. Ipso præcipuè Rege Catholico super omnes in opus naviter incumbente.*

16 Quibus, ultra alia, quæ Ego alibi (h) diligenter congressi, addere licet Thomam Bozium (i), qui zelum propagandæ Fidei in nostris Regibus, & gentibus sic extollit: *Nulla unquam gens, ex quo Adamus habuit liberos, tot nationes moribus, ac ritibus dissimiles, ac utius Religionis cultum, vel earundem legum studium perduxit, ac Hispana. Vix enim quisquam enumerare possit gentium varietatem, moresque illarum, prorsus inter se dissidentes, quas Hispani sub Imperio suo miserunt, Et ad Christi unusque Dei cultum. Sunt in promptu historie, legat qui volent.*

17 Cui assentiens Molanus (k), de D. Rege Nostro Philippo II. verba faciens, ait: *Ita rex verè omnibusque modis Magnus, fortunas omnes, viresque immensas à Deo acceptas, in debellandis Ecclesie hostibus non inutiliter ostendit. Et in universum de tota Hispaniæ gente agens, & quàm sit, ac fuerit Fidei, quam semel ab Apostolis accepit, reinventissima, Petrus Galesinus (l), qui omnino*

(a) Vernul. in Apol. cap. 17.

(b) Geneb. in Chron. lib. 4. pag. 705.

(c) Marinæus de reb. Hisp. lib. 5. cap. de Hisp. rob.

(d) Vasæus lib. 1. Chr. Hisp. cap. 9.

(e) Ossius lib. 3. advers. Brent.

(f) Odofr. in 2. C. de hæret.

(g) Card. Baron. tom. 7. ann. 563. num. 17. col. 713.

(h) Ego 1. tom. de Ind. jur. lib. 2. cap. 25. ex num. 13.

(i) Bozium de sig. Eccl. lib. 8. cap. 1.

(k) Molan. in lib. de Milit. Christi.

(l) Pet. Galesin. in vita S. Did. Compl. part. 1. cap. 2.

apud Surium tom. 6. die 12 Novembris.

legendus erit, & breviori verborum compendio usus Joannes Maginus (m), sic de Hispania hac in parte contestans: *Sacra tamen præ ceteris venerantur, & Pietatem Christianam summo opere colunt.*

18 Quod si quis hos Testes, quamvis adè graves, proletarios dijudicet, audiat precor Pium V. Pontificem Maximum, qui eundem Philippum II. *Publicæ Pacis, & Ecclesie fulcrum*, appellavit. Gregorium XIII. qui ejus incolomitatem Reipublicæ Christianæ, vel idcirco necessariam judicavit, *Quid post hunc, non alius reperiri Philippus posset.* Et Clementem VIII. qui in ea oratione, quàm in Cardinalium Collegio post ejus obitum habuit, magno cum lætu declaravit, quòd *Rex ille plus solus in expellendis ab Ecclesia hæreticis expenderit, quàm omnes simul alii Christiani Reges.* Prout vel in solo Belgio ejusdem Gallis vicino, verificari potest, cujus Dominationem maluit accipit tot bellorum Fortunæ committere, quàm pati, ut in ea, ipso consentiente, unus vel solus ex vassallis à Fidei Catholicæ unitate, & veritate deviare ut in ipsius vita ejusdem Scriptores (n) commemorant.

19 Quinimò & in ipsam Franciam arma intulisse, opesque suas liberaliter exhausisse, ne Catholici illius Regni, ab Hugonotis opprimerentur apertius est quàm ut nostra egeat adprobatione. Atque idcirco, ut Vernulejus addit (o) postea quàm ad Ecclesiam sinum, abjurata hæresi, Henricus IV. rediit, pace Vervini constituta, quas in Francia civitates & arces occuparat, libenter restituit. Et cum postea idem Henricus hujus fœderis immemor, vel spreto, anno M. D. XCV. eidem Philippo bellum indiceret, nullum illi aliud responsum dedit, ut Duploix (p) testatur, quàm *Se, missis in Franciam hæreticis auxiliis, Religionem Catholicam stavitiluisse, hæresimque debilitavisse; in posterum verò non destitutum se quibuscumque viribus, Catholicos in Francia juvare, & hæresim potenter impugnare.*

20 Eandem quoque intentionem, atque attentionem à Piissimo Rege nostro Philippo IV. in vallibus Tellinæ occupatione, & restitutione habitam fuisse, (quicquid Gradmondus contrarium improbe asserat) ipse rei eventus manifestavit, & multis aliis rationibus & argumentis apertissimum reddunt Vernulejus (q), Miræus (r), Julius Bellus (s), Gundisalvus de Cespedes (t) & omnium optimè noster D. Didacus de Saavedra (u) Fajardus in suis Ideis Politicis omni laude dignissimis. Neque expedit, ut in re adè certa longius immoremur, cum vel ipsius Gallia Scriptores, illinc stent, & istinc dicant, & vel inviti agnoscere debeant, quàm impio, promptoque & liberali animo, ac valida classe, idem Rex Noster anno 1625. Franco suppetias tulerit, ut revelles, & hæreticos Rupellanos opprimeret.

21 Cui subventioni illius arduæ expeditionis victoria debetur, & aliarum, quæ ejus causa postea in eodem Regno sunt partæ. Quamvis (quòd certe æque mirandum ac dolendum est) nec Claudius Marisotus (x), Jacobus Gutherus (y), Balthasar de Bias (z), & alii Galli Auctores, qui prosa & vorsa oratione hujus Rupellani triumphii historiam scribunt, & nimis extollunt, nec levem quidem Hispanæ adè opportuna opitulationis mentionem fecerint, sibi solis totam hanc laurum, & Anglicæ clavis fugam adrogantibus, quam certius est, ad nostræ conspectum, Duce eximio Dom. Federico Toletano, ab auxilio, quod Rupellanis præstare parabat, destitisse. Unde tumor, ac fastus Nationis Gallicæ colligi potest, quàm certum sit Adagium, quod ex Plutarcho refert Erasmus (a), *Nemo bene merito bovem immolavit præter Pyrrhiam*, cum in reliquis frequentius Græci illi versiculi celebrari, verificarique soleant:

Simul & miserum est, interitque Gratia

Servatus usque ingratus est, & immemor,

Post munus illud consenscit Gratia.

Sed non idèd pœnitendum est gloriosum gloriosi Nostri Regis auxilium; nam quemadmodum, juxta Cicer. (b) sententiam, *Omnes immemorem beneficii oderunt*, ita secundum aliam Senecæ (c), facientem collaudant, cui salvum ex illo, quod est optimum, manet, nempe fecisse, suoque exemplo docuisse, per se expetendam esse grati animi affectionem, ingrati per se fugiendam: nihilque æque concordiam humani generis dissociare, ac distrahere, quàm hoc virtuti. Cum nullo alio commercio tuti simus, quàm ubi mutuis juvamus officiis, & contra subitas incursiones munitiores efficiamus. *Fac nos (subdit) singulos; quid sumus? præda animalium & victimæ, ac vilissimus, & facillimus sanguis. Quoniam ceteris animalibus in tutelam sui, satis virtutis est. Quæcumque vaga nascuntur, & auctura vitam se gregem, armata sunt: hominem imbecillitas cingit: non unguum vis, non dentium, terribilem ceteris facit, nudum & infirmum, societas munit. Duas res dedit, quæ illum obnoxium ceteris, validissimum facerent, rationem & societatem, &c.* Quod tandem vel ipsos Gallos, Deo annuente, cognituros spero. Cum virtus in omnium animos lumen suum præmittat, & vel ipsis, qui eam non sequuntur, innotescere soleat.

EM-

(m) Mag. in Geog. tab. 3.

(n) Cabrera lib. 8. cap. 20. ex pag. 580. Porrenus de

did. & fact. Philippi II. fol. 44.

(o) Vernul. ubi supra.

(p) Duploix, Auctor Gallus, in vita Henric. IV.

(q) Vernul. supra.

(r) Miræus anno 1623.

(s) Bellus in Laur. Aust. lib. 6. ann. 1622. & lib. 7.

ann. 1623. pag. 658.

(t) Cesp. in Hist. Reg. Philip. IV. lib. 2. cap. 4. & 8.

(u) Saaved. emp. 78. ex pag. 589. & Tapia lib. de

los Grandes, Elog. 1.

(x) Marisot. hist. Maris, pag. 369. & seqq.

(y) Guth. in Carmin. de Rupel. rupta post tractat.

de jur. man.

(z) Bias in Sylvio Regis, Sylva 1.

(a) Erasm. in Adag. pag. 282. & iterum 390. & idem

sup. pag. 361.

(b) Cicero 2. Offic.

(c) Senec. lib. 1. de benef. cap. 10. & lib. 4. cap. 17. & 18.